
4. Padellus VASSILCZ. — mahalebka

Padellus VASSILCZENKONov. Sist. vyš. Rast. 10: 185. 1973. — Syn. : Prunus L. Sp. PI. 473, 1753p. p. — CerasusMILL
Gard. Dict., ed. 4, sine p., 1754 p. p. — PadusMILL. Gard. Dict., ed. 4, sine p., 1754 p. p.

Lit.: 'IËRPOA. (1968): Problems about taxonomy of Cerasusmahaleb(L.) Mill. and the practics.Szöl. és Gyüm.-Term.
4: 103—131. — VASSILCZENKOI. T. (1973): K voprosu o sistematičeskom položenii magalebki (Prunus mahaleb L). Nov. Sist.
Vysš.Rast. 10: 180—188.— BROWłczK. (1978): Distribution of WoodyRosaceaein W, Asia: 16.Cerasusmahaleb(L.) Miller,
Arbor. Kórnickie 23: 31—40. — TERPôA. (1984): Beiträge zur Systematik, Verbreitung und praktischen Anwendung der
Felsenkirche[Cerasusmahaleb(L) Mil.]. In: Zborn. Referátov IV. Zjazdu Slov. Bot. Spoloč. SAVÍ p. 45—50. Nitra. —SOJAK
J. (1985):Problematikačleněnía zařazenímahalebky.Čas.Nár.Muz.,sect.natur.,153:171.—MARHOLDK. (1987):Rozšírenie
Cerasusmahaleb (L.) Mill. subsp.mahaleb a Cerasusmahaleb subsp.simonkaii (Pénzes)Terpó na Slovensku.Dendrol. Sděl.
33: 24—32.

Opadavé keře nebo stromy. Listy se složenou vernací; palisty záhy opadavé. Květy malé, bílé, krátce
stopkaté v chocholičnatých hroznech, rozkvétající současně s rašením listů; češule zvonkovitá; kališních
i korunních lístků 5; tyčinek 20—25; semeník kulovitý až vejcovitý s dlouhou čnělkou. Plody vejcovité
až kulovité, dužnaté, ± šťavnaté,lysé peckovice; pecka vejcovitá až kulovitá, hladka — Jeden druh

v j. polovině Evropy a odtud až po Střední Asii a Pákistán; sz. Afrika. — Entomogam.

I. Padellus mahaleb (L.) VASSILCZ— mahaleb-
ka obecná

Padellus mahaleb (LINNAEUS)VASSILCZENKONov. Sist.
vyš. Rast. 10: 185, 1973. — syn.: Prunus mahaleb L. sp.
Pl. 474, 1753. — Censusmahaleb (L.) MILL Gard. Dict., ed.
8, sine p., 1768. — Padus mahaleb (L.) BORKH.ex ROEMER
Arch. Bot. (ROEMER)1: 38, 1797.

Keř nebo strom až 15 m vys., bohatě větvený
se šir. vejcovitou až kulovitou korunou. Borka
zprvu hladká, slabě lesklá, hnědá, později hnědá
až černohnědá podélně rozpukaná. Mladé větév-
ky tenké, často převislé, oblé, žlutavě šedé až
zelenavé s rezavě hnědými lenticelami, lysé až
hustě plstnatě chlupaté, po rozemnutí voní kuma-
rinem. Pupeny ± 3 mm dl., kuželovité, světle
hnědé,lysé,jennavrcholupýřité.Čepelšir.vejčitá
až obvejčitá, vz. téměř okrouhlá, 3—6 (—8) cm
dl. a 1,5—6,0 cm šir., na vrcholu krátce zašpičatě-
lá, na bázi šir. klínovitá až srdčitá, na okraji drob-
ně pilovitě zubatá, zpravidla se zaoblenými zuby,
na líci tmavozelená, lysá, lesklá, na rubu zelená,
v mládí, zejména na žilkách chlupatá později oly-
salá, matná; řapík 1,0—2,0 (—3,5) cm dl., lysý
nebo převáhlě v dol. polovině chlupatý s 1—2
žlázkami nebo bezžlázek; palisty malé, záhy opa-
davé. Květy bílé, až 2 cm v průměru, rozkvéta-
jící zároveň s listy, vonné, stopkaté (stopka
0,7—1,8 mm dl.) v 3—10 (—13)květých, pří-
mých, 3—5 cm dl. chocholičnatých hroznech, lis-
teny malé, na okrajích třásnité; češule zvonkovitá,
lysá; kališní lístky trojúhelnflcovitě vejčité, tupé,
vz. špičaté, celokrajné, 2,0—2,5 mm dl., nazpět
ohnuté, opadavé; korunní lístky obvejčité, 5—8
( —10) mm dl., celokrajné nebo na vrcholu nepra-
videlně mělce vroubkované, lysé; tyčinek 20—25;

lysý s dlouhou, lysou čnělkou. Plody vej-
covité až kulovité, 8— 10 mm dl., světle hnědé až
tmavě červené, za zralosti ± černé, lysé, dužnaté,

452 Padellus

± šťavnaté, neojíněné peckovice; pecka vejcovitá
až téměř kulovitá, 6—7 mm dl., hladká, světle až
žlutavě hnědá. IV—V. Ff.

2n — 16 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivost se projevuje především

v odění letorostů, velikosti a tvaru listů, plodů a pecek. Na
těchto základech byla mahalebka rozdělena na 4 poddruhy
— subsp.mahaleb, subsp.simonkaii (PÉN7.ES)SOJÁK.subsp.
cupaniana (Guss.) SOJÁKa subsp. baldacii (PÉNZFS)SOJÁK.
Prvédvěrostoutakév ČR,zbývajícípředevšímveStředozemí.

Rozšíření v ČR. Mahalebkanení považová-
na v Čecháchza původní a většinaautorů se
domnívá, že se jedná o dřeviny pěstované nebo
druhotně zavlečené. Rozlišujeme-li však dva
poddruhy — subsp. mahaleb a subsp. simonkaii
jeví senámpůvodnostmahalebkyv Čecháchv ji-
ném světle. Subsp. mahaleb, rozšířená především
v jz. Evropě,dosahujezřejměv Cecháchsv.hrani-
ce svého původnfio rozšíření, na Slovensku a pa-
trně i na Moravě je již druhotně zavlečená. Opač-
ně je tomu u subsp. simonkaii, která je původní na
Slovensku a j. Moravě (a dále především v jv.
Evropě) a dosahuje zde z. hranice svého původní-
ho rozšíření.V Čecháchje jen zavlečená.Oba
poddruhy jsou kromě toho pěstovány v parcích
a sadech, tím se charakter rozšíření jednotlivých
poddruhů Častozatemňuje. — Mapy: ŠMARDA
XM 1963: map. 63 (Morava).

Celkové rozšíření: Jižní polovina Evropy a odtud až
po Střední Asii a Pákistán; Kavkaz; sz. Afrika. Kromč toho je
mahalebka pěstována v parcích jako okrasná dřevina v s.
Evropě a jiných částech světa, ojediněle i zplaňuje. Mapy:
SOKOLOV;Derevja i kustarniki SSSR 3; 765, 1954; VASSII.
CZENKO1973: 184; KRÜSSMANNEvropské dřeviny 95. 1978.

Význam: Dřevo, které voní po kumarinu se
používá k výrobě drobných užitkových předmětů.
Mahalebky se užívá velmi Častojako podnože pro
kultivary druhů Cerasus avium a C. vulgaris,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vzácněji i pro jiné druhy. Velmi častosepěstuje též
v parcích a sadech pro svůj vzhled a velké množ-
stvĺ vonných květů.

la Letorosty krátce chlupaté až plstnatě chlupaté

b Letorosty lysé
(a) subsp. mahaleb

(b) subsp. simonkaii

Poznámka: Pro přesné určení jsou nejvhodnější mladé
letorosty. Později často chlupaté letorosty olysávají a určení je
již Obtížnější.Ostatní znaky (tvar a velikost listů, plodů a pe-
cek) již nejsou tak spolehlivé.

(a) subsp. mahaleb — mahalebka obecná pravá
Exsikáty: Extra fines: BAENITZ Herb. Dendrol., no

1327. — BRAUN-BLANQUETH. Raet. Exs., no 156. — H. Exs.
Bavar., no 1386. — Herbs FI. Ross., no 1662.

Letorosty krátce šedavě až plstnatě chlupaté,
později mnohdy olysávají. Listová čepel až 6 cm
dl. a 4 cm šir. sřapíky lysými nebo roztr. chlupatý-

2n = 16 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivost se projevuje především

v hustotě odění letorostů a v délce jeho trvání. Někdy letorosty
rychle olysávají, takže v létě jsou již téměř lysé. Proměnlivý je
i tvar a velikost čepelí, méně již velikost a tvar plodů. Všechny
tyto odchylky mají však nejvýše hodnotu odrůdy. Pozoruhod-
ná je proměnlivost ve vzrůstu; dřeviny v parcích a sadech
dorůstají mnohdy značných rozměrů (stromy se silným kme-
nem a hustou, rozložitou korunou), zatímcorostliny v přírod-
ních podmínkách zůstávají často jen v křovitých formách.

Ekologie a cenologie: Křovinaté, kame-
nité až skalnaté, převážně jižní svahy, pláště svět-
lých lesů, podél cest, zplaňující v okolí obcí apod.
Pěstuje se též v parcích a sadech,někdy je vysazo-
vaná i v lesích. Vyskytuje se především na bazic-
kých podkladech, zejména na vápencích, kde mů-
Ževytvářet husté porosty, které postupně vytlačují
bylinnou vegetaci. Ve společenstvech svazůPruni-
on fruticosae, Quercion pubescenti-petraeae atd.

Rozšíření v ČR: Převážněv termofytiku
a teplejšíchčástechmezofytikastř.Čech.Největší
hustoty rozšíření dosahuje v Širšímpražském oko-
lí. V kolinním a suprakolinním stupni této oblasti
je typická mahalebka pravděpodobně původní.
Vysázená v parcích a sadech, popř. v lesích nebo
jinak druhotně zavlečena(např. vyrostlé podnože
kulturních třešní a višní apod.) se vyskytuje po
celýchČechách,vzácnějijiž naMoravě(předev-
Šíms.) od planárního do submontánního stupně
(max.: okolí Telče, 650 m).

Pravděpodobné původní rozšíření: T: 4. Loun.-lab. střed.
(roztr.), 7. Středočes.tab. (Kralupy nad Vltavou a zejménajv.
část),8. Ces.kras(nejhojnějšívýskyt),9. DolePovlt.(hojně),
10. praž, ploše,II. Stř. Pol., 12. DOJ.Pojiz. (roztr.), 13.Rožď.
pah., 14a. Bydž„ pán. (především v j. polovině), 15. Vých. Pol.
— M: 32. Křivokl., 41. Stř. Povit. (zvl. údolí Vltavy), 51.

Polom.hory, 64. Říčan.ploš.,65. Kutnoh.pah. (roztr.), 69.
Želez.hory.

Pěstovanénebozplanělé:T: 2. Stř. Poohří(Žatec;Lou-
ny), 3. Podkruš. pán. (Chomutov; Teplice), 5. Terez. kotl.
(Terezín),7, Středočes.tab. (Kladno), 10.Praž. ploš., 11.Stř.
Pol. (Poděbrady; Nymburk), 14. Cidl. pán. (Jičín), 15.Vých.
Pol. (Jaroměř; Pardubice), 16. Znoj.-brn. pah. (Brno), 21.
Haná (Olomouc; Litovel). — M: 24. Hor. Poohří (Cheb;
Sokolov;Karlovy Vary), 28.Tep. vrchy (MariánskéLázně), 31.
Plz. pah. (Plzeň), 32. Křivokl. (Beroun), 35. Podbrd. (Pří-
bram),37. Šum.-novohr.podh.(Domažlice;Vimperk),38.
Bud. pán. (ČeskéBudějovice;Písek),39.Třeboň.pán. (Tře-
boň; Lomnice nad Lužnicí), 41. Stř. Povit. (Benešov), 42.
Votic. pah. (Tábor), 56. Podkrk. (Vrchlabí), 62. Litomyš. pán.
(Vysoké Mýto; Litomyšl), 66. Hornosáz. pah. (Havlíčkův
Brod),67.Českomor.vrch.(JindřichůvHradec;Jihlava;Telč),
71. Drah. vrch. (Konice), 74. Slez. pah. (Opava), 79. Zlín.
vrchy (Zlín).

Celkové rozšíření: Jižní, z. a stř. Evropa, sz. Afrika;
pěstovánaa zplanělái v jižních oblastech(např. Skandinávie,
SSSR,Polsko).

(b) subsp.simonkaii (PÉNZES)SOJÁK—mahaleb-
Tab. 98/1ka obecná Simonkaiova

Padellus mahaleb (LINNAEUS)VASSILCZENKOsubsp.si-
monkaii(PËNZES)SOJÁKČas.Nár.Muz.,sect.natur.,153:171,
1985.—Syn. : Prunusmahaleb(L) BORKH.exM. J. ROEMER
subsp.simonkaii PĚNZESBot. Közlem. 47: 291, 1958. — Cera-
sus mahaleb (L) MILL subsp. simonkaii (PĚNZES)TERPó
szöl. és Gyüm.-Term. 4: 110, 1968.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 2829. — Extra
fines: FI. Rom, Exs„ no. 787.

Letorosty lysé. Listová čepel až 8 cm dl. a 6 cm
šir. s lysými řapW.

2n — 16 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivost se projevuje především ve

velikostia tvaru listovýchčepelí(zejménave způsobuzakonče-
ní jejích bází).Taxonomickáhodnota těchto odchylekje níTká

Ekologie a cenologie: Křovinaté, kame-
nité až skalnaté výslunné svahy, křoviny, pláště
lesů, podél cest,v okolí sídlišť apod., často vysazo-
vaná v parcích a sadech, někdy i v lesích. Roste na
kyselých i zásaditých podkladech, kterým dává
přednost. Nejvýrazněji se uplatňuje na vápenco-
vých podkladech, např. na Pavlovských kopcích,
kde vytváří mnohdy souvislé porosty. Roste pře-
devším ve společenstvech svazů Prunion spino-
sae, Prunion fruticosae, Quercion pubescenti-
-petraeae.

Rozšíření v ČR: Původní v termofytiku
a teplém mezofytiku j. Moravy, kam zasahuje
z panonskéoblasti.Z jižní Moravy proniká dále na
severpodél řeky Jihlavy až téměř k Jihlavě, údolím
Svratky do okolí Tišnova; dále roste v okolí Brna,
v Moravském krasu a j. části Drahanské vrchovi-
ny. Převážně v kolinním a suprakolinním stupni
(max.: Luka nad Jihlavou, ca 470 m). Ojediněle se
vyskytujei v Čechách,kdevšakje její výskytjistě

Padellus 453

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


druhotný; stejně druhotný je její výskyt na s. Mo-
ravě, kde se vyskytuje jednotlivě a nevytváří nikdy
souvislé bohaté porosty; často roste i v populacích
subsp. mahaleb. Pěstuje se také v parcích a sa-
dech.

T: 16. Znoj.-bm. pah., 17. Mikul. pah., 18. Jihomor. úv.,
19. B. Karp. step., 20. Jihomor. pah. — M: 68. Mor. podh.

5. Laurocerasus DUH. — bobkovišeň

Vysoč., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch„ 77. Středomor. Karp.
Druhotný výskyt byl zaznamenánv Praze a jejím okolí,

v Českémkrasu,s.částidolnmo Povltavía v Polabí,na s,Mora-
vě pak v Zábřehu na Moravě, na Hané, u Valašského Meziříčí,
Opavy atd.

Celkové rozšíření: Československo,Rakousko, Ma-
ďarsko, Rumunsko, Balkánský poloostrov; černomořské po-
břežĺSovětskéhosvazu,Malá Asie aodtud až po Irák a Irán.

LaurocerasusDUHAMELTraité Arbres Arbust. 1: 345, tab. 133, 1755. —Syn. : CerasusMILL Gard, Dict., ed. 4, sine p„
1754 p. p. — PadusMtLL. Gard. Dict., ed. 4, sine p., 1754 p p. . — L sp. Pl. 473, 1753 p. p.

Lit. : KALKMANC. (1965): The Old World speciesof Prunus subg, Laurocerasusincluding those formerly referred to
Pygeum.Blumea 13: I— 115. — BROWICZK. (1970): Distribution Of Woody Rosaceaein W. Asia 5. Laurocerasusofficinalis
Roem. Arbor. Kórnickie 15: 5—16.

Vždyzelené keře, vzácněji nízké stromy. Listy se složenou vernací v pupenech; palisty opadavé.
Květy malé, bílé, krátce stopkaté v úžlabních hroznech; češule zvonkovitá; kališních a korunních lístků
5; tyčinek 10—25, semeník kulovitý až vejcovitý. Plod kulovitá nebo vejcovitá, dužnatá, lysá peckovice.
Pecka ± kulovitá, hladká nebo mělce rýhovaná. — Asi 75 druhů rozšířených ve Středozemí, Asii
(především v.) a v Americe (od jihu USA po Peru); v Africe pouze 3 druhy a jeden v Austrálii.
— Entomogam. Tox.

1. Laurocerasus officinalis M. J. ROEMER— bob-
Tab. 102/2kovišeň lékařská

Laurocerasusofficinalis M. J. ROEMERFam.Natur. Regni
Veg. Syn. Monogr. 3: 91, 1847. — Syn. : Prunus laurocerasus
L. sp. Pl. 474, 1753. — Padus laurocerasus(L.) MII-L. Gard.
Dict., ed. 8, sine p., 1768. — Cerasuslaurocerasus(L.) LOISEL
Nouv. Duh. 5: 6, 1812.

Exsikáty: BAF.NITZHerb. Dendrol., no 1082, 1646.

Keř nebo nízký, až 8 m vys. strom s tmavohně-
dou až černou, drsnou borkou. Mladé větévky
lysé, zelené, později šedavé. Pupeny vejcovité,
kryté tmavohnědými až černohnědými, zpravidla
na vrcholu 3zubýmišupinami.Čepeleliptická až
šir. eliptická, obvejčitá (—3) 5—20 (—30) cm dl.
a 1—10 cm šir., na vrcholu tupě špičatá, na bázi
klínovitá až mělce srdčitá, oddáleně pilovitá až
téměř celokrajná, na okrajích slabě podvinutá,
kožovitá, lysá, na líci tmavozelená, lesklá, na rubu
světleji zelená, matná, na bázi Čepele nebo na
řapíku 2—4 (—6) žlázek, vz. žlázky chybějí; řapík
0,5—1,0 cm dl, palisty 6—12 cm dl. a 1—2 mm
šir., lysé, na okraji zpravidla žláznaté. Květenství
úžlabní, jednotlivé, přímé, mnohokvěté, husté,
5—13 15) cm dl. hrozny kratší než listy nebo
± stejně dl. jako listy v jejichž úžlabí vyrůstají
stopky květenstvíaž 2cm dl. Květy (4 —) 5—8mm
v průměru, bflé, krátce stopkaté, stopky květní
2—4 mm dl.; kališní lístky trojúhelníkovité,
± 1 mm dl., vně lysé, uvnitř řídce chlupaté; ko-
runní lístky obvejčité až eliptické, na bázi náhle
zúžené, ± 3 mm dl., zpravidla nazpět ohnuté;
tyčinek (10—) 15—25; semeník lysý, přisedlý,
čnělka lysá až 5 mm dl. Plodenství přímé; ptod

454 Padellus / Laurocerasus

kulovitá až vejcovitě kulovitá, 8—10 15) mm
vel., dužnatá, neojíněná, ± lesklá, černá peckovi-
ce; pecka ± kulovitá, vzácněji vejcovitá, na vr-
cholu špičatá, na bázi zaoblená, hladká. IV— V.
Ff.

2n 140—160, 170—180 (extra fines)
Druh Častopěstovanýv parcích, sadecha za-

hradách pro neopadavé, lesklé, tmavozelené listy
a bflá, dlouho vytrvávající květentsví. Dobře snáší
zastínění a městské prostředí; dobře přezimuje,
pouze při velkých mrazech promrzá (obzvláště
velkolisté kultivary). Bobkovišeňpocházíz v. Stře-
dozemí, Malé Asie, Kavkazu a Střední Asie. (Ma-
py: SOKOLOVDerevja i kustarniki SSSR 3: 781,
1954; KALKMAN 1965: 35; FUKAREKin Probl. Bal-
kan FI. Veg. 156, 1975). Pěstujesev mnoha kulti-
varech charakteristických především vzrůstem,
tvarem nebo zbarvením listů; např. cv. Angustifo-
lia (súzkými listy), cv. Caucasica(s velkými listy),
cv. Magnoliifolia (s nápadně velkými listy), cv.
Zabeliana (s horizontálním vzrůstem) aj. Jedova-
tá, listy obsahují kyanoglykosid prunolaurin. Z lis-
tů sezískávátzv. bobkovišňovávoda (silice) vonící
po hořkých mandlích; používá se ve voňavkář-
ském a farmaceutickém průmyslu.

Poznámka: Vzácně sev parcích a sadechpěstujeLau•
rocerasuslusitaoica (L.) M. J. ROEMER— bobkovišeňportu-
galská — s listy na okrajích zřetelně pilovitými a květenstvím
až do 30 cm dl., přesahujícím listy, v jejichž úž]abĺ vyrůstá.
Pochází z Pyrenejského poloostrova (Portugalsko), Madeiry
a Kanárských ostrovů (mapy: KALKMAN1965: 35). Perspek-
tivní jsou i některé severoamerické mrazuvzdorné druhy, např.
Laurocerasuscaroliniana (MILL ) M. J. ROEMERa L. ilicifolia
(WALPERS)M. J. ROEMER.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 98: I Padellus mahaleb subsp. simonkaii, Ia

436 Prunus

— za plodu. — 2 Prunus spinosa, 2a — pecka,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[Tab. 981 437

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

